
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.
CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS



1
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº 07 - 2ª Parte Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 119/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ISRAEL SOARES DE

SOUSA, Mat. SIAPE Nº 2349119, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG,

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais – UACS/CFP/UFCG, no período de 30 de

julho a 03 de agosto de 2018, para participar do XVIII Encontro Estadual de História da

ANPUH-PB, a realizar-se na Universidade Federal de Paraíba, com participação em mesa

redonda intitulada “A pesquisa da História e impasses éticos e políticos”, na cidade de João

Pessoa-PB, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 120/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 de

agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do

Concurso Público de Provas e Títulos de Professor do Magistério Superior, Professor Classe

A – Assistente Nível I, Adjunto Nível I e Assistente – Nível I, em regime de trabalho T-20 e

T40/DE, EDITAL CFP Nº 16, DE 07 DE MAIO DE 2018, para as áreas de conhecimento:

Anatomia Humana, Endocrinologia, Infectologia, Urologia, Microbiologia (virologia,



2
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

bactoriologia e micologia) a realizar-se no período de 16 de julho a 19 de julho de 2018, com

a seguinte composição:

ANATOMIA HUMANA

TITULARES
Prof. Dr. Allan Pablo do Nascimento Lameira (Presidente – UFCG)
Profa. Dra. Maria do Carmo Alustau Fernandes (UFCG)
Prof. Dr. Sérgio Adriane Bezerra de Moura (UFRN)

SUPLENTES
Profa. Dra. Dra. Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias (UFCG)
Prof. Dr. Francisco Fábio Marques da Silva (UFCG)
Profa. Dra. Maria Soraya Pereira Franco Adriano (UFPB)

ENDOCRINOLOGIA

TITULARES

Prof. Msc. Klauber Marques de França (Presidente – UFCG)
Profa. Dra. Natália Bitu Pinto (UFCG)
Prof. Msc. Renata Livia Fonseca Moreira (FSM)

SUPLENTES
Prof. Esp. José Dilbery Oliveira da Silva (UFCG)
Profa. Dra. Anúbes Pereira de Castro (UFCG)
Profa. Esp. Janiely de Alencar Oliveira (FSM)

INFECTOLOGIA

TITULARES

Prof. Esp. Railton Abrantes (Presidente – UFCG)
Profa. Dra. Edvanina Queiroz (UFCG)
Profa. Msc. Marcelane de Lira Silva (FSM)

SUPLENTES
Profa. Esp. Andréia Karla Anacleto de Sousa (UFCG)
Prof. Esp. Francisco José Gonçalves de Figueiredo (UFCG)
Profa. Msc. Thalita Sevia Soares de Almeida Magalhães (FSM)

UROLOGIA

TITULARES
Profa. Esp. Emmanuelle Batista Lira Cariry (Presidente – UFCG)
Profa. Msc. Veruska Pedrosa Barreto (UFCG)
Profa. Msc. Vanessa Erika Ferreira Abrantes (FSM)



3
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

SUPLENTES
Profa. Esp. Sonally Yasnara Sarmento Medeiros (UFCG)
Profa. Msc. Fabíola Bolonha (UFCG)
Profa. Msc. Geane Silva Oliveira (FSM)

MICROBIOLOGIA

TITULARES
Prof. Msc. Luiz Jardelino de Lacerda Neto (Presidente – UFCG)
Prof. Msc. Antônio Humberto Pereira da Silva Junior (UFCG)
Prof. Dr. Wemerson Neves Matias (FSM)

SUPLENTES
Prof. Esp. Luciano Gonçalves da Nóbrega (UFCG)
Prof. Msc. Geofábio Sucupira Casimiro (UFCG)
Prof. Dr. Fagner Leite (FASP)

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 121/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSIMERY CRUZ

DE OLIVEIRA DANTAS, Mat. SIAPE Nº 1663760, Docente, do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de

Professores, no período de 25 a 30 de julho de 2018, para participar e apresentar trabalhos no

12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva na cidade do Rio de Janeiro – RJ, sem prejuízo de

seus vencimentos e demais vantagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR



4
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

PORTARIA Nº 122/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a BELIJANE

MARQUES FEITOSA, Mat. SIAPE Nº 1049260, Docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação – UAE/CFP/UFCG, no período de 02 a

07 de setembro de 2018, para participar do XIX ENDIPE – Encontro Nacional de Didática e

Práticas de Ensino, a ser realizado na Universidade Federal da Bahia, com apresentação de

trabalho intitulado “Formação de Professores – Reflexões acerca das experiências docentes”,

na cidade de Salvador - Bahia, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP/UFCG

PORTARIA Nº 123/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº

05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a

Equipe de Planejamento de Estudos Preliminares, para contratação de empresa especializada

no fornecimento de mão de obra terceirizada do Centro de Formação de Professores da

Universidade Federal de Campina Grande, conforme definido abaixo:

Marcelo Henrique de Melo Brandão
Chefe da SubPrefeitura
SIAPE: 1126062-7;

Demandante e Fiscal

Joselito Targino de Oliveira Dutra
Fiscal de Contratos
SIAPE: 1749836;

Membro da Equipe de Planejamento



5
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

Guayra Afonso Querino Alves
Chefe Adjunta da Divisão de Materiais
SIAPE: 21775662;

Divisão de Materiais

Luiz Carlos Bezerra
Gestor de Contratos
SIAPE: 1002851;

Gestor de Contratos

Marconi da Silva Leite Junior
Gestor Financeiro Substituto
SIAPE: 3045474.

Contabilidade

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 124/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional com

vistas à ascensão funcional da classe D, Nível Associado IV para Classe E, Professor Titular

da Professora Maria Lucinete Fortunato, Matrícula SIAPE Nº 003381161, conforme o

Processo nº 23096.023670/18-32 demandado à Direção do Centro de Formação de

Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência da primeira:

FRANCISCA BEZERRA DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE: 03351007

PATRICIO MARQUES DE SOUZA - Mat. SIAPE: 0335891

PATRICIO BORGES MARACAJÁ – Mat. SIAPE: 1228260

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

PORTARIA Nº 125/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE JULHO DE 2018.



6
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JOSÉ DEOMAR DE

SOUZA BARROS, Mat. SIAPE Nº 2114827, Docente, do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

Formação de Professores, no período de 30 de julho a 02 de agosto de 2018, para participar do

II Simpósio do Bioma Caatinga, na cidade de Juazeiro - Bahia, sem prejuízos de seus

vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 126/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a SILVIO FELIPE

BARBOSA DE LIMA, Mat. SIAPE Nº 2335183, Docente, do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de

Formação de Professores, no período de 25 a 26 de julho de 2018, para participar da banca de

qualificação de Doutorado, com a tese intitulada “Análise Filogenética da Classe

Pycnogonida”, do doutorando Rudá Amorim Lucena, que acontecerá no departamento de

Sistemática e Ecologia da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, sem

prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.



7
Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR DO CFP

PORTARIA Nº 127/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados nos Processos nº 23096.020180/18-98 e 23096.020182/18-32, com a seguinte

composição:

TITULARES

Prof. Dr. Fernando Antonio Portela da Cunha – Matrícula SIAPE 1876800
(Presidente)
Prof. Dr. Rodrigo Ceballos - SIAPE: 1579110
Ass. Social Maria Sueli Santos Albano – Matrícula SIAPE 2024403

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
DIRETOR

Boletim de Serviço UFCG
Centro de Formação de Professores

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias
Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filho

Jornalista responsável:Marinilson Braga DRT/1.614-PB
Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 14 de agosto de 2018


	R E S O L V E:

